

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész óvra 6 frt. Fél óvra 3 frt. Negyed óvra 1 frt 50 kr
Egyenlő részű áru 15 darabonként.

Egyes család ára: 15 májorár.

Előzetel csupán a kiadói hivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előzetes pénzek, recenziók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
intézendők.

A lap eszellemi r  sz  re s a Ny  lt-t  rre vonatkoz   minden k  s-
lem  nyek a szerkeszt  h  s k  ldend  k.

Mirdolénch

Árztárály azorint számítottak. — Nagyobb és többesűri hirdetések jutányosan eszközöltek.

Bélyeg minden egyes beíratással külön 80 kr.
Módosításért külön 80 kr.

Hylltar petle sora: 20 kr

Tapasztalatok az ujonczozásnál.

Mint az előző években, úgy a jelen évi ujonczosánál is sajnosan tapasztaljuk, hogy a hadkötelesek legnagyobb része képtelen katonai szolgálatra. E jelenség nemcsak azért figyelemre méltó, mert ez által kevesebb katonája van hazánknak, mint különben, hanem azért is, mert ebben a nemzet törpölését, satnyulását látjuk beigazolva lenni. Ebből ismét az következik, hogy a katonai szolgálatra képtelen hadkötelesek egyéb munkára is képtelenek. Már pedig minden nemzetnek előnyére van, ha fiai a katonai szolgálaton kívül, élethivatások végzésénél erőseknek, kitartóknak bizonyulnak, mert egy csenerevész nemzet sem hazáját az ellenségtől megvédeni, sem munkálkodni nem képes.

A nemzetnek napenként mindinkább nyíltvá-
nult satnyulása, komoly aggodalomra szolgáltat
okot azoknak, akik fel tudják fogni, mit tesz, mily-
végzetes lehet nemzetünkre nézve, ha népünk to-
vábbra is így fog haladni a törpülés felé. Mint
ilyen nagy fontosságu és a nemzet életére kiható
jelenséggel foglalkoznak ugyan az arra hivatottak,
és keresik a nemzeti satnyulás okát, hogy alkalmas
gyógymódot találjanak e mindig fenyegetőbbé válható
kor ellen; de itt kereset használ a pusztá okos-
kodás, melylyel egy egysékes, mint a kormány-
eleget vélnék tenni ebbeli kötelességüknek. Itt
tenni kell, hathatós és gyökeresen gyógyító men-
teszközt kell alkalmazni, ha azt nem akarjuk
önvesztésünkre elnézni, hogy a nemzet tovább is ha-
ladjon a satnyulás útján.

Késztelen dolog, hogy e kör csak akkor lesz orvosolható, ha azt alapszámban ismerjük. Célunk tehát rámutatni — amennyiben lapunk szűk kerete megengedi — azon okokra, melyek nemzetünk sátnulásáért eredményezik.

A nemzeti satnyulás legfőbb oka letele-
sorban a hiányos gyermeknevelésben keresendő és
található fel. Látjuk ugyanis, ha a jobbmodó szü-
lők gyermekeiket dajkákkal szoptattatják és nem
ismerik legelő, szent és elengedhetetlen kötele-
ségüknek, hogy azon dajkát, kinek emlőjén akarják
kicsinyeiket nevelteni, ahhoz értő, lelkiismeretes
orrossal vizsgáltsassák meg. A dajkák közül keresik
az olcsót, ezzel akarnak takarékoskodni, nem fele-
tetnek súlyt megvizsgálásúkra.

Lehet-e csodálkozni, ha egy fiatal korábban könnyelmű életet folytatott, különféle, ragályos és az utódokra átszármazó betegségek maradványait magában hordozó férfi beteges gyermeke, romlott, vert dajkára bízott és nem lesz belőle a hadkötelezettség farsadalmait elviselni tudó, munkaképes ember? Ha azt akarjuk, hogy nemzetünk legyen erős és egészséges, akkor szoptassák gyermeküket az anyák maguk és ha ezt az anya egészségi állapota meg nem engedné, csakis egészséges dajkák alkalmazzanak.

A tisztátlan vérű dajka emleijön táplált, később a gyermekszobák rekedt, romlott leegyezőjének szívére kárhózatolt a gyermek virgozoz ter-
mészetére börtönszerűleg ható gyermekszobai fog-
szágon az ugynevezett „pesztionk” felügyeletel-
ságtól gyermekek, pénzébe zárt virágként növe-
kednek, kiknek halvány arcáról leri a betegségnek
A gyermekszobákból tanterembe kerülnek a gyer-
mek, hol tudományt embert akarnak belőle nevel-
tetni a tudások szőlők. Innen van, hogy a gyermek-
nek nincs ideje az éltető, szabad levegőt színi, testnevel-
eréjét szabad mozgás, testgyakorlatok által növelni.

A dajka romlott vértől, vagy az apai könnyelműség következményeitől elbetegesült, a szabad mozgástól eltiltott, az iskola falai között agyon-tanitott gyermek alig lép az ifjú évekbe, megtanul élejezni, kártyázni, pancesolt bort mértek nélkül fogyasztani s ha eljön az az idő, mikor a sorozó bizottság elé kell állania, a beteges, vézna alak alkalmatlannak nyilváníttatik, ki már ifjú korában megvénült és sirja szelén tántorog.

A szegény sorsú szülők nem táplálják gyermekeiket megfelelő élelmiszerral, a megélhetés miatt az anya nem gondolja kicsinyét, ezért van anyji korán elhalt, beteges, vagy elnyomorodott gyermeke a kőnépnek, kik nem alkalmasak katonai szolgálatra, sem kitartó munkásságra.

A kormánynak és társadalomnak közös és megfeszített erővel kell azon munkálkodnia, hogy a jelen, hibás gyermeknevelési módot jobb, célzatosabbá váltsa fel. E bajon azonban legelső sorban maguk az anyák segíthetnek az álltal, ha gyermekeiket saját emléjökön táplálják s később úgy nevelik, hogy a gyermek ne a gyermekszoba fogságára legyen kárhoztatva, hanem a szabad levegőn szabadon mozoghasson. Állítással a kormány, vagy a felekezeti egyházi eljárással minden iskola mellé tornaszközöket, rendeztesse iskoláit a közegészségügy követelményeinek megfelelőleg, hogy az iskola neveljen okos, de neveljen egészséges embereket.

Nálunk nemcsak a férfigyermek-, hanem a lányok nevelése is térsen alapon eszközöltetik, ezért van, hogy a vézna leányból lett beteges anyának egészségtelen gyermekei lesznek, kik sem katonának nem valók, sem munkára nem képesek.

Neveljük fiainkat, leányainkat úgy, hogy e satnyulásnak indult nemze: fiai legyenek életerősök, katonának valók, munkabírók, melyet csak úgy érhetünk el, ha a mostani eléggé nem kárhözható gyermekevelés módot elhagyjuk s helyette olyat követünk, mely tanít a tudományra, de nem a testi erő és épség rovására. Ezt pedig elérhetjük, ha gyermekeink testgyakorlat által edzik erejüket a testi erejükhöz mért munkától nem vonjuk el, mert a megfelelő munka előnyére van az egészségnek, fejlesztője a testi erőnek, előmozdítója a test szabályos kifejlődésének.

Tanûgy.

A Nógrádvármegyei Tanítótestület Balassa-gyarmati köré f. h.ó 18-án tartotta tavaszi ülését Szécsényben a kir. iskola egyike tanteremben. A körben eddig sokallan dőlénsgye nyíranúl, ugyanis Koszta Mihály kir. tanfelügyelő lelkes felhívására a b.-gyarmati és szécsényi járásk azon tanítói, kik eddig a tanítótestület tagjai nem voltak, nagy számmal sziettek az ülésre, hogy ott magukat tagokul felvéreítsék. A kir. tanfelügyelő azonban még tovább is ment, ugyanis a testületi életben élénk érdeklődésével, tevékeny részvételével kifejtett munkássága mellett a tanítókör kikötöttsége élen, a fészalgyarabónál, a városi főbírónál, az egyes békésekezetek lelkeszeinel, világi főnökeinel, Komjáthy Anzelm kir. tan. és nyug. tanfelügyelőnél stb. tett kitógatást, hogy éket a tanügy harcsoainak élére szoval is meghívja. S valamint a tanítóság szírvél-ílékekkel sorozózik szeretet tanfelügyelője mellé, úgy Szécsény művelt községe is szép számmal vonult be a Múzsák templomába, ágyelemmel kísérm — belfőle hasznót moritni — a tanítók munkásságát. A tulajdonképmi ülés első tárgya Páulinyi Dániel dolányi közs. tanító gyakorlati tanítása volt a 10-es számkörben, mely teljesben sikerülteket mondhat. Ezután Druga József körélnök tartotta meg előbb élnöki lelkes meggyitóját, majd magva jelentést, melyben különösen kiemelte, ama örömdetes jelenséget, hogy Koszta Mihály kir. tanfelügyelő testületi megörösdötéseket teljes erejéből csélorza; végül megjezvál, hogy ha a testület viróddása

fia, Budapestén eljegyzte Reisenleitner Gizella kisaszonny. Tartós boldogságot és áldást kívánunk e szép házassági frigyre!

Gyászhireshet. *Ösv. Sooky Andor* sz. Hoppner Paulina uróé, kinek elhunytáról lapunk múlt számában már tettünk említést, április 10-én helyeselt örök nyugalomra Vadkerten; temetése nemcsak az egész m.-város lakossága sereglett egybe, de messze vidékről is a rokonok és tisztelők nagy száma jelent meg. Az egyházi gyászszertartást ngos Farkas Mihály cz. kanonok végezte. Sd Neumon Károly palaki és Nitanyánszky János cseztzei plebánosok segédlete mellett. — *Ösv. Tornony István* sz. Horváth Etelka 51 éves korában tegnapi éjjel reggel hunyt el Balassa-Gyarmaton. A megboldogult uróé, aki — mint halljuk — végredeleltleg több ezre rögö kegyes hagyományt tett, nemrég elvesztett egyetlen fia Tornony Gyula után anyai nagy búsata vitte a sírba. Horváth László megyei számvérvé testvérét gyászolja az elhunytban, kinek temetése az ég. evang. egyház szertartása szerint ma délután 5 órakor megy végbe szügyi utcai lakásáról. — *Irsinyecz Juliska* is váratlan megbetegedés s rövid szenvedés után jobb hazába költözött! Április 19-én temették őt el közszertét mellett, mely közszertét vigasztalja a hátramaradt édes anyát öregy Irsinyecz Józsefné és hozzatartozói. — Meghalt továbbá április 16-án *Ösv. Zmeskall Dezső* sz. Fabriczy Gizella, 44 éves korában a budapesti klinikán, borá gyógyulása végett a mult hó végén ment városunkból. Halálát siratja két kis leánya, kinek fenntartatása végett a kátedorónál pályára készült az immár elhunyt anyja. — *Thardos Béla* megyei díjnoszt 20 éves korában ragadta ki szíve és testvérei karjai közül a kórházbeli halál; — jól esik azonban az örök, csendes nyugalom. — *Orszácsky Imre* b.-gyarmati lakos csizmadia iparosnak aki, míg élt, megmondhatatlan öszetközösbe jutott a törvény szigorával is: egy évig ülvén börtönben király-édes miatt Budán. — *Zsák János* börtönözlelő hivatalnok Losoncon ápril 18-án 54 éves korában elhunyt. Béke hamvait felelt!

Az országos magyar gazdasági egyesület által Budapestén, 1894. évi április hó 14., 15 és 16-án rendezett XI. tenyészállatvásáron Nógrádmegye is képviselve volt, a mennyiben Buszinkó Antal szécsényi tehénésztől 11 db szimmentáli felvér tenyészállatot állított ki. Ezen, minden tekintetben kiválóan sikerült tenyészállatvásáron Buszinkó Antal „Jubila” nevű tehege a III. díjat nyerte el. Midőn ezen kitüntetéshez gratulálunk, egyeztetve örmömel szeretettel tudomást arról is, hogy Buszinkónak majdnem összes állatai jól elkelttek. Nevezetesen: a 2 éves ösztök 200 forinttal az 1 éves ösztök 160 forinttal, a 8 hónapos borjúk 100 forinttal az 1 éves bikák 200 forinttal. Végre megnyugrával szolgálat gadsátlarunknak, hogy a jury által a tenyészárny helyesnek találta!

Pécsejfalusi Pécsy Gyula m. kir. I oszt. honvédszázados, mint a helybeli honvéd századály újonnan kinevezett parancsnoka, mult kedden állomásra Balassa-Gyarmatra megérkezett.

Lakás-nyomorúság Balassa-Gyarmaton. Valahányszor egy-két új kiválóbb családtag gyarapodik városunk, mindannyiszor érezhetővé válik, hogy mily óriási feladat áll valaminez mult lakásokhoz jutni. Nincs és nincs: 8-bár ez az állapot máskélt évtized óta vámtalan-szor válik nyilvánvalóvá, megfoghatlan, hogy töképezebb polgáraink megsem gondolnak arra, hogy nyerevényes vállalkozás volna részükről, ha minél több modern bérházat építtetnének. Balassa-Gyarmat községi város lévén, vasút, jókora ipar és kereskedelem, fejlődése már onnifogya is biztosítva van; nem lehet tehát indokolt az a meglegetőedés, hogy a házakba fektetett tőke gyümölcsözelen maradjon; ellenkezőleg 7-8 százélti tisztán baji az jelenleg is, tehát jóval többet, mint sok más befektetés. S ami áll nagyban Budapestén, az áll kisiben B.-Gyarmaton is; csak hogy sajnos, míg maútt ugynevezett *közzellem* veszteli a vagyonosabb polgárokat, nálunk az hiányzik.

Lapunk t. olvasói azon örvendetes hírrel lép-jük meg, hogy az asztó — balassagyarmati vasút kiépítése már csak rövid idő kérdése.

Esküvő. *Demusz Gyula*, budapesti lakos, *Demusz János*, helybeli polgárlárunk fia f. hó 23-án tartja egybekelési önnapélyét *Nick* Gizella kisasszonnyal Budapesten.

A nógrádmegyei 1848/49. évi honvéd segély-zsögylyet évi közgyűlést f. 1894. évi május hó 8-án, délután 3 órakor Losoncon, a városbáza — Unger-bár — tanácstermében fogja megtartani. Tanácskozási tárgyal lesznek: 1. Elnöki jelentés. 2. A pénztár átvizsgálása. 3. Indítványok. A közgyűlés minden nógrádmegyei 1848/49-iki igazolt honvéd tisztelettel meghívatik. Losoncon, 1894. április 12. *Nagy József*, úttár.

A b.-gyarmati tornaszeget április hó 15-én tartotta rendez évi közgyűlést a városbáza tanácstermében Horváth Danó, elnöklété alatt. Az egytel tagjai közül mintegy 80-an vettek részt az élénk közgyűlésen, melyet Horváth Danó hosszabb beszéddel nyitott meg, örvendetes kifejezést adván annak is, hogy a tornaszeget a mult év óta halálisan lendületet nyert s folytonos gyarapodásnak és felvirágzásnak örend. Az egytelnek most 72 tagja van. A számadokoz szerint, melyet Blaszerszky Kázmér nagy pontosággal állított egybe, mult évi bevétel volt 210 frt, mely a szükségletekre elfogyott. A folyó évre 280 frt iránvystallott elő. Szóba jött egy ipolyi hídeg fűrdő létesítésének ügye is; az ügyet a közgyűlés egyelőre egy 3 tagú bizottságnak adta ki tanulmányozásra végett. A nyár folyamán a tornán kívül, a vívás, fűrdés és bicyclizás sportjai fognak elővételei a több kirándulás fog rendezeteli versenyekkel öszetkötve. A választásra kerülően a sor, elnökké: Scitarszky János, helyettes elnökké: Horváth Danó, művésztörvé: Hábör Sándor, pénztárnokká: Blaszerszky Kázmér, jegyzővé: Steles Gábor, orrossá: dr. Szendrő

Jenő egyhangulag megválasztattak. Választmányi tagok lettek: Aninger László, Augustin István, Bakó István, Ballon József, dr. Bárdos Géza, Borbély Kálmán, ifj. Elfer Ede, Mauks József, Plavecz Gyula és Wagner István.

Hontvármegyei Almanach. Pongrácz Elemér, lapunk munkatársa a folyó 1894-ik évre is kiadta a Hontvármegyei Almanachot. Előből is látniuk, hogy Pongrácz, noha Hontvármegyeiből Budapestre költözött s az országházaan, mint ellenőr foglalt állást, mily ragaszkodással és szeretettel viseltetik Hontvármegye iránt. Az Almanach, a hontvármegyei általános tisztai cím- és névtáron kívül több kitűnő irodalmi művet közöl dr. Körösi Józseftől, Ivánka Istvántól, Pongrácz Lajostól, Vitélyi Mórtól, Gracza Györgytől, Pajor Istvántól, Csámpár Imrétől és Vértess Józseftől. Az Almanach előbbétéi ára 1 frt, mely Ipolyiságra Borbélyi Pálhoz küldendő. A szerző a tiszta jövedelmet az idén is a F. M. K. E. hontmegyei főhája javára ajánlotta fel.

Versaillesi kertek című alatt dr. Meggyer István a b.-gyarmati kir. törvényesek előgyszer, s jeles író, egy igen kedves füzetet adott ki. Róvíd vonatkozásban, az emberi képzelőerőt felkukozó és felelevenítő érdekes irállyal néhány lapon megemeri XIV., XV. és XVI. Lajosnak korát, örökség eseményeivel, legújabb szerelmével, virág kultuszával és roccoco-stíly bulturaival. Az érdekes füzetet élénk képek teszik: La Walliere, Mme Dubarry, Mme Montespan, Mme de Pompadour, s Maria Antoinette, e világ-forgató szépségek sikerült arcképei. Szerző a párisi életet és megfigyeléssel kísérté, a szép csokorba kötötte azokat a szellemeseket, melyek a francia életet jellemzik. A ki a kis füzetet előlvasra s végire ér, egyet sóhajtot, óh, miért nincs több belőle...? Reméljük, hogy jeles írónk még többször és még több örömet fog szerezni az olvasó közönségnek ilyenféle kitűnő dolgozataival.

A Kossuth Lajos emlékének megörökítésére alakult országos bizottság elnöksége tisztelettel felkéri az öszes vidéki gyűjtőör-lártoakat, hogy amennyiben a gyűjtött öszsegeket a pesti hazai első takarékpénztár-egyesülethez még be nem szolgáltatták volna, az izeikben jegyzett és még jegyzendő öszes adományokat a nyilvános nyugtázás megkönnyítése érdekében valamely ottani helybeli, esetleg vidékbeli laplan díjtalanul közlésteleni törekedjenek, ennek megtörténte után pedig a gyűjtött öszsegeket a vonatkozó gyűjtőörök és lapellándyok kapcsán a pesti hazai első takarékpénztár-egyesülethez beküldeni sziveskedjenek.

A léval dalárda a f. évi busvét másod önnepéről elhalasztott buszvenyerté Léván, f. évi április hó 29-én, műsor-változtatás nélkül tartja meg.

Milyen mélyre ütösek a fák? Elterjedt régi roz szokás, hogy a fákot és eszejüket nagyon mélyre ütetik, a minek az az eredménye, hogy a törzs hiába való mellégyökereket baji, s ezek után a tulajdonképeni gyökerek taplódképességet megcsappantják, söt egyenesen veszélyeztetik is. A nagyon mélyre ütött fák nem ad elég hozadékot, söt teljesen el is vesztetheti a gyümölcsöző képességet. A hol tehát olyan felesleges mellégyökerekre akadunk, biztosan lehettünk a felől, hogy a fát a kellettél mélyebbre ütöessük. Acért mindig csúszsrd, ha az előléteit fát gondosan megvizsgáljuk, a mellégyökereket eltávolítjuk s a magában álló földet megfelelően leborjók.

Uj szer a peronospora ellen. Quentin a grigoriói gazdasági intézet tanára új és olcsó szer talált fel peronospora ellen. Ez a szer a következő alkotrészekből áll: 1^o, kg. rézgátló ára 70 centimes; 1 kg. szóda (10 cent), 1-2 kg. natrimsulfát (120 cent); öszesen tehát az egész szer 2 frankba, vagyis nem egész egy forintba kerül; s ezt a vegyérték 100 liter vízbe oldván fel, egy hektár szőlő permetezésére 3 frtba kerül. Ezt a szer bárki előállíthatja, mert az anyag minden drogusztánál megszereshető s Franciaországban meglepő sikerrel lett alkalmazva.

A difteritiz ellen. Hieronymi Károly belügyminiszter hosszabb tanulmány után elhatározta, hogy az országban annyira elharapódított és oly sok szerencsétlenséget okozó ronszalló torokból ellen most már a legérősebb és legmesszebb menő intézkedéseket fogja fogyanatosítani. E célból elrendelte az ország öszes törvényhatóságainak, hogy minden egyes esetről értesítsék legalább is kéthetenként a belügyminiszeriumot. Mibelyt valahol nagyobb mértékben lép fel a difteritiz, a belügyminiszerium azonnal kiküldi a szükséghez képest közegészségügyi felügyelőt vagy járószortost a szükséges fertőtlenítő gépekkel. A fertőztett helyekre kiküldött orvosi közegek mindenütt a legöröndesebb sikerrel működnek, úgy, hogy a hol előbb 50-60% volt a halálozási arányszám, ma alig akad 3-4 beteg.

A felvidéki magyar közművelődési egyesület Nyitrán márcs. 18-án tartott igazgató választmányi ülésén elhatározta, hogy a vidéki múzeumok és a könyvtárak ügyét a legmesszebb menő támogatásban fogják részesíteni s hogy a töt iskolás gyermekek között 2000 magyar imádásos könyvet osztanak szét. A millennium megöröndelésében az országos értekellet megállapodásai szerint vesz részt az egyesület. Megállapodtak az ülésen abban is, hogy az 1894-1905 esztendőre két szinkerköllet alakítanak a felvidéken, a hova pályázat útján mehetnek a színtársulatok s hogy a képviselőházhöz ismétellen filóratot intéznek a magyar kulturegyséletek részére megígért nyerevénykölcsön engedelmzése tárgyában. A filórat átadására Károlyi István gróftot kértek föl. Az ülésen a szomszédos vármegyéknek is volt több képviselője.

Néptanítók és körjegyzők nem fizetnek útdátót. A kereskedelemügyi miniszter ur 1893-ik évi 8391. sz. rendelete szerint a néptanítók és körjegyzők fizetéseik után utadót nem fizetnek. Amennyiben az 1891. '92. és '93. évekre rájuk kiíratott volna, leirandó; ha pedig már be is fizették, nekik visszafizendő.

„Időzerű gondolatok” című vezércikkében a turóczi-szentmártoni Nardonie Noviny (38., IV. 3) bator-ságra és erőlyre buzdítja elvtársait rosszalra az oppor-tunitást és bátorságatlanságot. A cikkből kivesszünk a következőt: A nagy eszme mindig időzokat követel. Az emberiség keveset tanul a kereszténységtől; tud-batná, hogy előbb-utóbb a gyenge nemzet is, ha küd, ha nem fel a szenvedésektől, elérí célját s a többi nemzetek közé emelkedik. A nap hősei s a szármok és szármokosokák, s a Judások is tudják azt, de azért állatias passzióval gyönyörködnek felebarátai szenvedéseiben s hatalmuk és díszfnyük által elvakítva még a gyenge népet is ráuszítják vezéreire s lánacsaddára azt kiáltva: O a nemzet árulója, fogjátok meg, keresztu vele, mert igazti Ezen így volt valamikor Jeruzsálemben. A nagy eszmék győzelmet, mely ezme arra irányul, hogy a töt nemzetiséget oly igazsaga emeljék a mint azt az isten rendelte s a mint azt megérdemli, meg nem akasztja az irgység, a fenyegetés és szármokoság. Az által, hogy a magyarság előbbi a töt tanuló ifjúságot is, iskolákból kizárja, minden esetre csorbát szenved tanítványaink száma, de eszmék a mellett csak erős-bódik, annál is inkább, mert az erős magyarság azt mutatja, hogy fel a gyenge tődtől. Herodes köldötte a csecsemőket azt gondolva, hogy kioltja a jövő Mennás életét, de az nem sikerült neki s ama lányével csak emelte Krisztus dicsőségét s megöröndítette az isteni küldetésbe vetett hitet.

Ezek után azon kérelemmel fordul elő társaink, hogy tegyenek úgy mint az első keresztények, a kik lelkesedéssel halálba ugrottak a magyar eszmékért, az igazsáért. Mondhatja valaki, hogy az fanatizmus, „de”, hozzáteszi a cikkíró, „az ilyen fanatizmus szent”.

Nagy regény, nyelvi sevelés és a világírodalom költészé-től kiválasztott egész csomó vers jelent meg eddigéig a Regény-Szálon füzetekben. Kétféle nyomtatással hangszaloznak: est most, a midőn a Zempléni P. Gyula által szerkesztett s kitűnő és rendkívül elegáns folyóiratnak elűttük fekvő 822 számával a második évfolyam kezdődik. — A ki e rendkívül tartalmas folyóiratnak csak egyetlen füzetét olvasa is el, osztván fog élni abban a meggyőződésben, hogy kevés pénzért jobb és szebb dolgokat meg eddigéig egyetlen irodalmi vállalat sem nyújtott nálunk, mert a Regény-Szálon eddigi küzdelmével 10 kötet könyvvért érnek fel, a mi legalább is 10 frtba kerülne, bódott e lap előléteit árá egy évfolyamra csak 2 forint. — A mostani füzet tartalmaz 16 különös kiemelték Vukobrásky Jánosnak, a kiváló cseh írónak. „A róssa” című remek novelláját és „Az első áldozat” című gyönyörű költeményét. — Neca regénye, „Leten védő” című alatti a legzsebb szerelmi történet, mely az újabb időben megjelent. — A Regény-Szálon legközelebbi számában kezdődik napilagosa Frigyesnek, a jelenlegi német írók legkiválóbbjának. „A ki kettőt szeret” című nagybabás regénye, melynek befejezésén a nagy szerző csak most dolgozik, de a Regény-Szálon máris kedveskedik vele olvasniak. — Eöklétre kerül Mrs. Alexander-nek, a hírneves angol írónak. „Az ő eleméte” című, rendkívül érdekelte regénye is, mely hívatta van arra, hogy a Regény-Szálon még kedveltebbé tegye. — Utoljára belép előléteit az öszes eddigi számokat megkapthatik és mutatvány számokat is ingyen és bárhol szívesen küld a kiadvánval. (Budapestén, VIII., Népszínház-utca 22. szám.)

Kossuth Lajos emlékének mőhó módon adott kifejezést a „Képes Csallád Lapok” egyik legutóbbi száma. A halhatatlan „csanak és lángvas vitéz”et, dísztelis terekenyegnek és hősies szenvedésnek minden mozzanatát felvlelte, egy képen mint írtaiban. E tekintetben a „Képes Csallád Lapok” egyelőre szereplődeli lap sem multa felül. Kossuth megvalamás előléteitén kívül a számban szereplődeli, cikkeket közölt: Jakab Márk, Heltetke György, Főlté, Szabócsk, Mikolcsi Henrik és Bok Györgytől.

A Képes Csallád Lapok elűdelési ára évfolyam 6 frt.

Nyiltér.)

Jonás Matild Fischer Lajos,
B.-Gyarmat, M.-Terely,

tisztelettel tudatják f. évi április hó 18-án történt eljegyzésüket.

*) Az e rovatban közléteket nem vállal felelődséget a Szerk.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

Főmunkatárs: Reményi Károly.

Egy jókarban lévő fedett öregecs hintó igen jutányos áron eladó. Az ápr. 30-adi b.-gyarmati vásáron a vásártéren lesz a kocsi megtekinthető és megvehető.

Fogak

Ellátására, elmozdítására, műfogak és pedig nagy egész fogaknak, mint egyes fogak kresztelésre s ezek javítására jutányos áron vállalkozom. Továbbá

Óvras fogak és foggyökerek

gyors és fájdalom nélkül (Cocain) való kihúzására, valamint áll hajmukák el-készítésére is ajánlok.

MOLNÁR JÁNOS

Budapest és műfogás termé B.-Gyarmaton.

Műfogak részére külön terem, háza s bejárta.

Meglepően

Jutányos árú, díszes és a legújabb divatnak megfelelő

intexzi, nyári, női és gyermek ruhák

nagy választékban kaphatók:

GANSEL SÁNDOR

női és gyermek divatár-üzletében

B.-GYARMATON.

a „Magyar kereskedő” üzleti gyűjtemény mellett.

EXCELSIOR-KÁVÉ

a legjobb pörkölt szemes kávé, erő, zamat és szaporaság tekintetében az elkényeztetett igényeket is kielégíti.

Az Excelsior-kávé

saját mód szerint pörköltve, a legkiválóbb fajták keveréke és sokkal jobb, mint a többi, forgalomban előforduló minőségek, melyekhez 25% megtakarítást nyújt és hónapokon át megtartja erejét és zamatját. Minden takarékos háziasszony tegyen az Excelsior-kávéval egy próbát és győződjön meg saját tapasztalataiból annak kitűnő tulajdonságairól.

Kapható egyedül: Hummer Mihály fűszer- és csomagoló-kereskedőnél B.-Gyarmaton

és pedig: 1, 1/2 és 1/4, kilós, törvényesen védett és védjeggyel ellátott csomagokban. A finomabb 00-as számú minőségű ára 2 forint 40 kr., közepes 0-ás számú 2 forint 20 kr. kilonként.

ELŐ HATÁR GÖZKÁVÉ-PÖRKÖLDE BUDAPESTEN:

Wertheimer és Frankl. 94.161.

40,000

vegyes fajta szőlővessző, ezenként 3 fajtával vásárolható Majthényi Ottmár cseztvei gazdaságában.

Uj, szabadalmazott önműködő szőlővessző- és növény permetező „SYPHONIA“



földtől minden eddig ismert permetezőt, mivel önműködően permetez.

Több ezer ily permetező van már alkalmazásban és ugyanannyi elismerő bizonyítvány tanuskodik arról, hogy a „Siphonia” szerkezete minden más hasonló szerkezet fölülmül. 94.152.

Mayfarth Ph. és Társa

gazdasági gép-gyár.

különlegességi gyár borsajtók és gyümölcs-értékesítési gépek számára

Bécs, II/1, Taborstrasse 76. sz.

Árjegyzékek ingyen. — Képviselek felvételnek.

Kiadó lakás!

A Zichy-utczában lévő Greyzely-féle házban 4 szoba-, 1 konyha-, fűskamra- és pinczéből álló lakás július 1-től kiadó.

Értekezhetni ugyanott.

Lóheremag

5, 10, 25, 50 kilós zsákokban,

Komócsin-fűmag

40 kilós zsákokban, mindkettő államilag díjazott.

Répmag

5, 10, 25, 50 kilós zsákokban,

Vetőburgonya

bármely mennyiségű.

Kapható:

gróf Teleki Arvéd

drassói uradalmában u. p. Koncz. 94.135

Déli Jég- és vízszintbiztosító társaság.

Iroda: Budapest, Váci utca 9, az Adriaal birtoklótársulat házában.

Teljesen befejezett alapítók 3,400,000 korona.

Tartalékok 685,180 „

Ezen a cs. kir. szab. Adriaal birtoklótársulat védettség alatt megalkott társaság birtoklótársulatoktól különféle terményeket jég-kár ellen a legkedvezőbb feltételek és a legelőnyösebb díjak mellett.

Birtoklótársulatok ajánlatokat elfogadnak és felvilágosításokat készségesen adnak az Adriaal birtoklótársulat összes védő-, fő- és lerőlteti ügyekhez.

A „Déli Jég- és vízszintbiztosító társaság magyarországi osztálya”.

Bár PODMANICZKY FRIGYES,

titkár.

FRIGYESI M.,

titkár.

LICHTENBERGER J.,

vezető titkár.

94.158

B.-Gyarmati főügynökség: FELEDI IGNÁCZ.

ÚJ ÜZLETMEGNYITÁS.

Van szerencsém a t. cz. közönség tudomására adni, hogy-helyben, Aninger testvér urak épületében a városi házzal szemben fényesen berendezett, a mai kor igényének megfelelő

női és férfi-divatár-üzletet,

Habig I. C. és Pichler József gráci kalapgyárából kalap- és cipőraktárt nyitottam, a melyben mindennemű férfi- és női divatár- és utaz czikkok, gyermekjátékszerek, diszműauk stb. dös választékban kaphatók.

Különös kedvezmények és előkelő czégekkel összeköttetésim folytán azon kellemes helyzetben vagyok, hogy a legpontosabb és legelőnyösebb kiszolgálás mellett a t. cz. közönség igényeinek a legjobban megfelelek.

Ajánlom magamat a n. é. közönség szíves pártfogásába és jóakaratu támogatásába s vagyok

kiváló tisztelettel

Frischer Ignác.

94.143.



GENERALIYEN GÖZGÉP



COMPOUND FENYŐ GÖZGÉP



COMPOUND GÖZGÉP



FENYŐ GÖZGÉP



UTI MÖZGŐNY.



HARRISON- és GREEN- és OR-ARATÓ és PÜHÁSZÁLLÓ GÉPEK



MARSHALL-FENYŐ GÖZGÉP



SZÁLLITHATÓ MALOM

1000 és 1500 literes kapacitással minden rendszert szemléltet

GRAEPEL HUGO

GÉP- és ROSTALEMEZ-GYÁR. MALOMÉPÍTÉSZET

MARSHALL, SONS & Co Limited

VEZÉRÜGYNÖKE.

BUDAPEST. V., KÜLSŐ VÁCZI-ÚT 46.

Árjegyzékek kívánatra bérmentve.

Kifutó gépek
Jutányos árak.
Kedvező feltételek

Kifutó gépek
Jutányos árak.
Kedvező feltételek

Hirdetmény.

200 darab any-180 darab bárány- és 400 darab ár- és jertől álló két-nyiret birta törzsfaj gazdasági rendszert változás folytán eladó. Értekezhetni Sajfák Ignác, ispan-nál, Dacsó-Keszi, Hontmege, u. p. Csab. 94.167.

B.-Gyarmaton a Templom-utczában lévő 80. népsorszámu uri lakház, mely áll: 4 szoba-, 1 konyha-, 2 előkamra- és istálló, terjedelmes kerttel és udvarral, bármely órában bérbeadó, avagy örök áron eladó. Bővebb értesítés Kondrácz József evang. kántoránál úrnál nyervehető.